H. Urkunde des Hochmeisters

In nomine Domini, amen^{a)}. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter humane voluntatis desideria, que in aliquid citra Deum, finem atque rerum omnium opificem, dirigitur, nulla res optabilior, nulla gravior, quemadmodum cottidianis experimur effectibus, nulla denique humano generi eque salutaris, necessaria, iocundior et utilior quam pax habeatur, in ortu redemptoris nostri Ihesu Christi homi-

K. Urkunde des Königs

In nomine Domini, amen^{a)}. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter humane voluntatis desideria, que in aliquid citra Deum, finem atque rerum omnium opificem, dirigitur, nulla res optabilior, nulla gravior, quemadmodum cottidianis experimur effectibus, nulla denique humano generi eque salutaris, necessaria, iocundior et utilior quam pax habeatur, in ortu redemptoris nostri Ihesu Christi homi-

^{a)} Die Anrufung ist in Gitterschrift geschrieben

nibus bone voluntatis denunciata per angelos et in recessu ad Patrem cetui apostolico et universis apostolorum sequacibus geminata donacione relicta et repromissa, proinde nos, frater Ludovicus de Erlichshuzen, magister generalis hospitalis domus ordinis s. Marie Theutonicorum Jherosolimitani in Prusia, significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, quomodo attendentes, quales sint vere pacis fructus et quanta belli pericula qualisque vastitas discordiam subsequatur, ad laudem omnipotentis Dei et intemerate Marie virg. glor. tociusque celestis iherarchie, propagacionem fidei, cultum iusticie et religionis cristiane salutiferum incrementum, ordinis quoque nostri decus et stabilimentum a guerrarum et litigiorum defendis discriminibus, a dissensionum et odiorum anfractibus, displicenciis et singulis offensis, que inter serenissimum principem dominum Kazimirum, Dei gracia regem Polonie, magnum ducem Litwancie, Rusie Prusieque dominum et heredem, illustres principes dominos Conradum, Kazimirum, Boleslaum et Janussium, Masovie, Ericum^{b)}, Stolpensem duces, ac reverendum patrem, dominum Paulum episcopum, ecclesiam et capitulum Warmienses, Stefanum, woywodam Moldavie¹⁾, regnum Polonie, terras et alia dominia, eidem domino regi et regno subiecta, ex una et nos, fratrem Ludovicum, magistrum generalem, preceptores, commendatores et ordinem ac terras eiusdem ordinis, in terris Prusie parte ex altera consistentes, fuerant exorte, animos nostros ad semitas pacis et concordie convertimus, fluctus quoque bellice tempestatis, hactenus inter nos vigentes, sedandos et abolendos duximus et ea, que durantibus huiusmodi guerris et controversiarum turbiniibus diruta fuere, deformata et distracta, per pacis integritatem ad statum cupientes reducere quietum et tranquillum, per mediacionem, operam et interventum reverendissimi in Christo patris, domini Rudolphi, episcopi Lavantini, Sedis Apostolice legati, a sanctissimo domino nostro Paulo papa II. ad intercipiendum bellum huiusmodi specialiter destinati, cum eodem domino Kazimiro rege, regno Polonie, ducibus, principibus, dominis terrisque suis, coadiutoribus, adherentibus, subditis et sequacibus eorum perpetue pacis et inviolabilis federis conclusionem et consumacionem elegimus, assumpsimus, inivimus, suscepimus eligimusque, assumimus et inimus tenore presencium

nibus bone voluntatis denunciata per angelos et in recessu ad Patrem cetui apostolico et universis apostolorum sequacibus geminata donacione relicta, proinde nos, Kazimirus, Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithwancie ac Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Rusie Prusieque, Chelmensis, Elbingensis et Pomeranie terrarum dominus et heres, significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam habituris, quomodo attendentes, quales sint vere pacis fructus et quanta belli pericula qualisque vastitas discordiam subsequatur, ad laudem omnipotentis Dei et intemerate Marie virg. glor. tociusque celestis iherarchie, propagacionem fidei, cultum iusticie et religionis cristiane salutiferum incrementum, regni quoque nostri Polonici decus et stabilimentum a guerrarum^{a)} et litigiorum defendis discriminibus, a dissensionum et odiorum anfractibus, displicenciis et singulis offensis, que inter nos, Kazimirum, regem Polonie, magnum ducem Lythwancie, Rusie Prusieque dominum et heredem predictum, et illustres principes, dominos Conradum, Kazimirum, Boleslaum et Janussium, Mazovie, Ericum^{b)}, Stolpensem duces, ac reverendum patrem, dominum Paulum episcopum et ecclesiam ac capitulum eiusdem Warmienses, Stephanum, wohewodam Moldavie¹⁾, regnum Polonie, terras nostras et alia dominia, nobis et regno nostro Polonie subiecta, ex una et magnificum et religiosum virum, dominum fratrem Ludovicum de Erlichshausen, magistrum generalem ordinis s. Marie Theutonicorum hospitalis Jherosolimitani, preceptores, commendatores et ordinem suum et terras eiusdem ordinis, in terris Prusie parte ex altera consistentes, fuerant exorte, animos nostros ad semitas pacis et concordie convertimus, fluctus quoque bellice tempestatis, hactenus vigentes, sedandos et abolendos duximus et ea, que durantibus huiusmodi guerris et controversiarum turbiniibus diruta fuere, deformata et distracta, per pacis integritatem ad statum cupientes reducere quietum et tranquillum, per mediacionem, operam et interventum reverendissimi in Christo patris, domini Rudolphi, episcopi Lavantini, Sedis Apostolice legati, a sanctissimo domino nostro Paulo papa II. ad intercipiendum bellum huiusmodi specialiter destinati, cum eodem domino Ludovigo magistro, comandatoribus, ordine et fratribus ipsius, terris Prusie, subditis et sequacibus eorum perpetue pacis et inviolabilis federis

¹⁾ In der deutschen Übers.: *Walachei*

^{a)} -arum *auf Raszur*, wohl anstatt -is *K*

^{b)} Henricum *H, K*

mediante, omni tempore et perpetuo duraturam, quam sub fide et honore et iuramentis corporaliter prestitis sine dolo et fraude promittimus vigore presencium observare. Et ut ipsa pax et concordia, cum omni maturitate et deliberacione concepta, ad firmum et constantem ordinem, iugiter servandum, reducatur, ipsam per articulos infrascriptos duximus regulandam.

1. In primis, quod inter prefatum serenissimum dominum Kazimirum regem, duces predictos, regnum Polonie eiusque terras, episcopum Warmiensem, capitulum et suam ecclesiam, Rusie, Prusie, Mazovie, Stolpensem et aliorum dominiorum suorum ab una et nos, predictum magistrum generalem, commendatores et ordinem, terras et subditos nostros in terris Prusie parte ab altera omnes controversie, dissensiones, hostilitates, inimicicie, diffidaciones, infamie et dampna, inter partes hincinde facta, dimissa et totaliter sopita debent esse, nec eorum de cetero aliqua mencio aut memoria, et signanter in querelis aut in detracione parcium, coram quibuscumque personis habeatur aut fiat in quocumque iudicio ecclesiastico vel seculari vel extra, sed nec una parcium ad infamiam alterius suggeret, auxilium dabit vel favorem per se aut submissam personam quovis quesito colore, publice vel occulte, et quantum in utraque parte fuerit, delaciones et detraciones huiusmodi fieri non admittet, sed pocius prohibebit.

2 (1). Item ad abolendas omnes displicencias, odia, similtates et quaslibet hostilitates, que inter prefatum serenissimum dominum, Kazimirum regem suosque predecessores, reges et regnum Polonie, ab una et nos predecessoresque nostros, magistros generales Prusie et ordinem nostrum partibus ab altera occasione terrarum Pomeranie, Culmensis et Micholoviensis frequentius annis superioribus usque ad bellorum gravia discrimina consurgebant, et ut pax ipsa firma, stabilis atque perpetua non ex ore tantummodo, sed ex corde, pure, non fecte, sincere, non simulate inter prefatum serenissimum dominum Kazimirum regem et regnum Polonie, duces, episcopum, ecclesiam et capitulum Warmienses, adherentes

¹⁾ Die aus dem Brester Vertrag von 1435 Dez. 31 übernommenen Stellen, die dieser größtenteils bereits dem vom Meldensee von 1422 Sept. 27 entlehnt hat, sind nur in der Urk. des Kg.s klein gedruckt, da vom Brester Vertrag allein die polnische Fassung abgedruckt ist und das Abhängigkeitsverhältnis in den gleich stilisierten Texten deutlicher zum Ausdruck kommt. Auf die entsprechende Hervorhebung der wörtlichen Übereinstimmungen in den formelhaften Partien von Einleitung und Schluß ist verzichtet worden.

^{a)} folgt *irrtümlich* -que *K*

conclusionem consumacionemque elegimus, consumpsimus, inivimus, suscepimus eligimusque, assumimus et inimus tenore presencium mediante omni tempore et perpetuo duraturam, quam sub fide et honore et iuramentis corporaliter prestitis sine dolo et fraude promittimus vigore presencium observare. Et ut ipsa pax et concordia, cum omni maturitate et deliberacione concepta, ad firmum et constantem ordinem, iugiter servandum, reducatur, ipsam per articulos infrascriptos duximus regulandam.

1. In ¹⁾ primis, quod inter nos, regem, duces predictos, regnum Polonie eiusque terras, episcopum et capitulum Warmienses et suam ecclesiam, Rusie, Prusie, Mazovie, Stolpensis et aliorum dominiorum nostrorum ab una et predictum magistrum generalem, comandatores et ordinem, terras et subditos ipsius in terris Prusie parte ab altera omnes controversie, dissensiones, hostilitates, inimicicie, diffidaciones, infamie et dampna, inter partes hincinde facta, dimissa et totaliter sopita debent esse, nec illorum de cetero aliqua mencio aut memoria, et signanter in querelis aut in detracione parcium, coram quibuscumque personis habeatur aut fiat in quocumque iudicio ecclesiastico vel seculari vel extra, sed nec una parcium ad infamiam alterius suggeret, consenciet, auxilium dabit vel favorem per se aut submissam personam quovis quesito colore, publice vel occulte, et quantum in utraque parte fuerit, delaciones et detraciones huiusmodi fieri non admittet, sed pocius prohibebit.

2 (1). Item ad abolendas omnes displicencias, odia, similtates et quaslibet hostilitates, que inter prefatum dominum Ludovicum magistrum, comandatores et suum ordinem suosque predecessores ab una et nos predecessoresque nostros, reges Polonie, partibus ab altera occasione terrarum Pomeranie, Chelmensis et Michaloviensis frequentius annis superioribus usque ad bellorum gravia discrimina consurgebant, et ut pax firma, stabilis atque perpetua non ex ore tantummodo, sed ex corde, pure, non fecte, sincere, non simulate inter nos, regem et regnum Polonie, duces, episcopum et capitulum Warmienses, adherentes et coadiutores nostros [et] dominum Ludovicum magistrum^{a)}, comandatores et ordinem

et coadiutores nosque magistrum, commendatores et ordinem predictos proveniat,

terra Culmensis cum suis castris, civitatibus, opidis ac fortaliciis, videlicet Thorun veteri et nova, Birzglauw alias Birgelau, Starigrad alias Aldehus, Chelm alias Culmen, Unyslauw alias Wenczelau, Lipno alias Leipe, Cowalye alias Schonenzeh, Rogozno alias Roghuzen, Coprzywno alias Engilsberg, Radzyn alias Reden, Grudzandz alias Grudencz, Golub alias Golau, Papau, Brodnitzza alias Strasberg, Ludberg alias Luterberg, Brathean, Novoforo alias Neuenmergk^a), Laszyn alias Lessen¹⁾, cum omnibus suis pertinenciis et villis eciam, que pertinebant ad iudicium et banderium Culmense, et cum tota terra Micholoviensi nichil excipiendo, item tota terra Pomeranic iuxta antiquos terminos suos cum universis castris, civitatibus, opidis et municionibus, in ea consistentibus, videlicet Gdanczk, Puwczk, Lauwenborg alias Lemberg, Heyle alias Hella, Lebe alias Koszerzyn, Grebin alias Grabyno, Dirssaw alias Tszow, Mewe alias Gniew, Stargardt, Nuwenborg alias Nowe, Swetcze alias Swyetz, Mossek alias Ossiek, Jessenicz alias Jaszienecz, Keysschaw alias Kyszchow, Slochaw alias Slochow, Conicz alias Choynycza, Fredelandt, Hamerstejn, Bewtaw alias Butoff, Tuchel alias Tuchola, Sobbowicz, Schonek alias Skarzewo, Baldenborg et cum Naria²⁾, fluviis, aquis, mari ac piscaturis, que sunt in cauda maris alias Hab, villis, portibus, insulis et pertinenciis universis ac dominio universali, directo et utili, mero et mixto ad prefatum serenissimum dominum Kazimirum regem et regnum Polonie pertinebunt et spectabunt pertinereque et spectare debebunt, donacionibus, renunciacionibus, cessionibus, appropriacionibus per reges, principes, prelatos, barones, nobiles, civitates et subditos regni Polonie ex quacumque causa vel occasione de terris predictis iure, proprietate et dominio ac titulo earum, quomodolibet et quocienscumque, eciam iuramento corporali interveniente, in favorem nostrum ac ordinis factis et Apostolica, imperiali vel quacumque alia firmitate roboratis, non obstantibus quibuscumque, quas per presentem unionem et fedus annullamus, cassamus, abolemus, tollimus, extingui-

Prussie proveniat,

terra Chelmensis cum suis castris, civitatibus et opidis ac fortaliciis, videlicet Thorun veteri et nova, Byrgelau alias Birzglowo, Aldehaus alias Starigrad, Colmen alias Chelm, Ventzelau alias Unyslaw, Leipe alias Lipno, Schonenzeh alias Cowale, Roghuzen alias Rogosznno, Engelsperg alias Coprzywno, Reden alias Radzyn, Grudencz alias Grudzancz, Golau alias Golub, Papau alias Papow, Strasberg alias Brodnyczza, Litteberg alias Ludberg, Bratian, Neuenmarkt alias Novoforo, Lessen alias Lassyno¹⁾, cum suis omnibus pertinenciis et villis eciam, que pertinebant ad iudicium et banderium Culmense, et cum tota terra Michaloviensi nichil excipiendo, item tota terra Pomeranic iuxta antiquos terminos suos cum universis castris, civitatibus et opidis, municionibus, in ea consistentibus, videlicet Gdanczk alias Gdansk, Puczek alias Puczky, Lauemborg alias Lemberg, Heyle alias Hella, Liebe alias Coszszewzim, Grebyn alias Grabyno, Derschau alias Tczew, Mewe alias Gnyew, Stargarth, Neueburg alias Nowe, Swetcze alias Swyecz, Mossek alias Osszyek, Jessenycz alias Jaszenyecz, Keyschau alias Kyschowo, Slochau alias Slochow, Conycz alias Choynycza, Fredelanth, Hamersteen, Beutau alias Bythow, Tuchel alias Tuchola, Sobbycz alias Sobowicz, Schonecke alias Starzevo, Baldenborg et cum Naria²⁾, fluviis, aquis, mari ac piscaturis, que sunt in cauda maris alias Hab, villis, portibus, insulis et pertinenciis universis et dominio universali, directo et utili, mero et mixto ad nos et regnum nostrum Polonie pertinebunt et spectabunt pertinereque et spectare debebunt, donacionibus, renunciacionibus, cessionibus, appropriacionibus, per reges, principes, prelatos, barones, nobiles, civitates et subditos regni Polonie ex quacumque causa et occasione de terris predictis iure, proprietate, dominio ac titulo earum, quomodolibet et quocienscumque, eciam iuramento corporali interveniente, in favorem nostrum ac ordinis predictorum factis et Apostolica, imperiali vel quacumque alia firmitate roboratis, non obstantibus quibuscumque, quas per presentem unionem et fedus annullamus,

mus et mortificamus illisque perpetue derogatum esse volumus et derogamus.

(2) Quibus quidem terris Pomeranie, Culmensi et Micholoviensi nos magister Ludowicus, commendatores et ordo domus Theutoniarum predicti et illarum iuri, proprietati, titulo et dominio, quomodolibet et ex quacumque causa nobis et ordini nostro in illis competenti, renunciacione et cessione perpetua, irrevocabili et spontanea de certa et expressa sciencia pro nobis, successoribus et ordine nostro cedimus et renunciamus nosque et ordinem nostrum terris prefatis Pomeranie, Culmensi et Micholoviensi imperpetuum abdicamus ac omnes inscriptiones, donaciones, renunciaciones, cessiones, resignaciones, confirmaciones, literas, privilegia, instrumenta, vendiciones, empciones, lauda, arbitria, sentencias, pronunccaciones, munimenta et decreta¹⁾ in favorem nostrum et ordinis super terris predictis per Summos Pontifices, imperatores, reges, principes, duces, marchiones, comites et quascumque personas ecclesiasticas vel mundanas, cuiuscumque condicionis, dignitatis, preeminencie vel tenoris existant, confectas, decretas et concessas, cassamus, abolemus, extinguiamus et mortificamus et illis pro nobis, successoribus nostris et ordine nostro non per errorem, coacte aut improvide, sed libere et spontanee ac de certa sciencia perpetue cedimus et renunciamus et ius omne, quod nobis, magistro et ordini, in prefatis terris quomodolibet competeat, in dominum Kazimirum regem et regnum successorum eius, reges Polonie, perpetue transferimus per presentes et militares, nobiles, vasallos, cives, terrigenas et quoscumque subditos ecclesiasticos et seculares terrarum, civitatum, districtuum et locorum predictorum ab omni nostra fidelitate, homagio, subiectione, iuramento et qualibet sponsione dimittimus, absolvimus et presencium tenore relaxamus,

(3) Excepto, quod piscaturas in Hab a fine aque et piscaturarum episcopi et capituli Warmiensium et ex opposito in mari salso, item partem Nergie a dicta aqua et piscaturis ecclesie Warmiensis per transversum Nerige usque ad dictum mare salsum et a dicto transversum per

cassamus, abolemus, tollimus, extinguiamus et mortificamus illisque perpetuo derogatum esse volumus et derogamus.

(2) Tenebiturque dominus magister Ludovicus, comendatores et ordo Theutoniarum predictus ipsiis terris Pomeranie, Chelmensi et Michaloviensi et illarum iuri, proprietati, titulo et domino, quomodolibet et ex quacumque causa sibi et ordini in illis competenti, pro se, successoribus et ordine suis renunciacione et cessione perpetua, irrevocabili et spontanea de certa et expressa sciencia cedere et renunciare seque et ordinem suum terris prefatis Pomeranie, Chelmensi et Michaloviensi imperpetuum abdicare ac omnes inscriptiones, donaciones, renunciaciones, cessiones, resignaciones, confirmaciones, literas, privilegia, instrumenta, vendiciones, empciones, lauda, arbitria, sentencias, pronunccaciones, munimenta et decreta¹⁾, in favorem magistris et ordinis super terris predictis per Summos Pontifices, imperatores, reges, principes, duces, marchiones, comites et quascumque personas ecclesiasticas vel mundanas, cuiuscumque condicionis, dignitatis, preeminencie vel tenoris existant, confectas, decretas et concessas, cassare, abolere, extingui, mortificare et illis pro se, successoribus suis et ordine non per errorem, coacte aut improvide, sed libere et spontanee ac de certa sciencia perpetuo cedere et renunciare et ius omne, quod macedere et ordini in prefatis terris quomodolibet competeat, in nos et regnum Polonie, perpetuo sorsusque nostros, reges Polonie, perpetuo transferre et militares, nobiles, vasallos, cives, terrigenas et quoscumque subditos ecclesiasticos et seculares terrarum, civitatum, districtuum et locorum predictorum ab omni sua fidelitate, omagio, subiectione, iuramento et qualibet sponsione dimittere, absolvere et relaxare,

(3) Excepto, quod piscaturas in Hab a fine aque et piscaturarum episcopi et capituli Warmiensium et ex opposito in mari salso, item partem Nergie a dicta aqua et piscaturis ecclesie Warmiensis per transversum Nerige usque ad dictum mare salsum et a dicto

¹⁾ Thorn Alt- und Neustadt, Birgelau, Althaus, Kulm, Wenzlau, Leipe (Lippinken Kr. Kulm), Schönsee, Roggenhausen, Engelsburg, Rheden, Graudenz, Gollub (Golau), Papau, Strasburg, Lautenburg Kr. Strasburg, Brattean (Brettchen), Neuenmarkt, Lessen

²⁾ Danzig, Putzig, Lauenburg, Hela, Leba, Grebin, Dirschau, Mewe, Pr. Stargard, Neuenburg, Schwetz, Ossek, Jaschnitz, Kischau, Schlochau, Konitz, Pr. Friedland, Hammerstein, Bütow, Tuchel, Sobbowitz, Schöneck, Baldenborg, (Frische) Neherung

^{a)} alias Neuenmergk B, fehlt H

¹⁾ Eine besondere Verzichturk. ist nicht erhalten und wohl, als im Vertrag bereits gegeben, nicht besonders ausgestellt. Im Warschauer Hauptarchiv fand sich keine Spur davon. Doch sind die auf Pommerellen und Kulmerland bezüglichen Urkunden ausgeliefert worden, z. T. erst auf Grund des Krakauer Vertrags von 1525 Apr. 10. Bei der Rückkehr Westpreußens zu Preußen hat man sich anscheinend nicht um sie gekümmert. Sie sind 1941 aus Warschau nach Königsberg zurückgeholt worden und vorläufig wieder im Ordensarchiv, in das sie nach modernen, wissenschaftlichen Gesichtspunkten fraglos gehören.

descensum Nerige usque in Profundum¹⁾ cum villis Scheute et Nuwendorff ac curia Mittelhoff²⁾ cum iurisdiccione et utilitate ac ipsum Profundum cum piscatura sturionum et theolonio antiquo nos magister et ordo perpetuo habebimus et possidebimus; quam quidem porcionem Nerige cum predictis villis et curia prefatus serenissimus dominus rex nobis magistro et ordini de speciali sua gracia perpetuo contulit et assignavit, reservata tamen maiestati sue totali venacione super dicta porcione Nerige, prout et super tota Neriga illam sibi reservavit, hoc eciam adiecto, quod nos magister et ordo nullum castrum aut municionem super dicta porcione Nerige nobis donate edificare aut edificari facere neque novum theolonium aut gravamen^{b)} imponere debeamus.

3 (1). Item ex certis bonis respectibus nos moventibus et pro presentis pacis stabilimento castrum et civitas Marienburg cum duabus insulis, magna videlicet et altera parva, que dicitur das Fisschauwische Werder, et cum integritate lacus Druzen et suis omnibus piscaturis, piscatoribus et villis et cum districtu Scharffau et omnibus aliis attinenciis et villis suis, eo tamen excepto, quod ville Aldenhoff et Kleppin, que pertinent ad Hollandt, et Kuleborn et Hoendorff, que ultima sola militarum est et pertinent ad Preusschemarkt³⁾, habeant facultatem in lacu Druzen pisces pro suo beneplacito piscandi iuxta morem antiquum,

(2) Item castrum et opidum Stum⁴⁾ cum omnibus suis antiquis iuribus, coherenciis et pertinenciis universis,

(3) Item civitas Elbing utraque, vetus videlicet et nova, cum districtu villarum, limitibus et iure et cum opido Tolkemitt et eius districtu et suo officio silvarum et nemorum alias Waldampt et cum 6 villis tenute et castri Hollandt, videlicet Pilonen, Mislotin, Bartkoyn Camersdorff, Weykelicz et Preusschemarkt, et cum 5 villis, que ad opidum et districtum Molhuwen pertinebant, videlicet magna Stabay, parva Stabay, Schonemor, Pomerendorff et Wolsdorff⁵⁾,

transverso per descensum Nergie usque in Profundum¹⁾ cum villis Scheytte et Neudorff ac curia Meteloff²⁾ cum iurisdiccione et utilitate atque ipsum Profundum cum piscatura sturionum et theloneo antiquo dominus magister et ordo perpetuo habebunt et possidebunt; quam quidem porcionem Nergie cum predictis villis et curia de speciali gracia prefato domino magistro et ordini perpetuo conferimus et assignamus, reservata tamen nobis totali venacione super dicta porcione Nergie, prout et super tota Nergia illam nobis reservavimus, hoc eciam adiuncto, quod magister et ordo nullum castrum aut municionem super dicta porcione Nergie sibi^{a)} donate edificare vel edificari facere neque novum theloneum vel gravamen imponere debeat.

3 (1). Item ex certis bonis respectibus nos moventibus et pro presentis pacis stabilimento castrum et civitas Mariemborg cum duabus insulis, magna videlicet et altera parva, que dicitur Fischenvissche Werder, et cum integritate lacus Drausen et suis omnibus piscaturis, piscatoribus et villis et cum districtu Scharphau et omnibus aliis attinenciis et villis suis, eo tamen excepto, quod ville Aldenoff et Kleppyn, que pertinent ad Holland, Culborn et Hoendorff, que ultima sola militarum est et pertinet ad Preuschmarg³⁾, habeant facultatem in lacu Drausen pisces pro beneplacito suo piscandi iuxta morem antiquum,

(2) Item castrum et opidum Schtum⁴⁾ cum omnibus suis antiquis iuribus, coherenciis et pertinenciis universis,

(3) Item civitas Elbing utraque, vetus videlicet et nova, et cum districtu villarum, limitibus et iure et cum opido Tolkmyth et eius districtu et suo officio silvarum et nemorum alias Waldampt et cum 6 villis tenute et castri Holland, videlicet Pylonen, Mysslothyn, Bartkoyn, Camersdorff, Welyclyz, Preusenmarg, et cum 5 villis, que ad opidum et districtum Melheuse pertinebant, videlicet magna Staban, parva Staban, Schonemar, Pomerendorff et Wolsdorff⁵⁾,

(4) Item opidum et districtus Cristburg alias Drzgon cum suis libertatibus, militaribus, nobilibus, vasallis, villis, lacubus, molendinis et castro, ita tamen, quod demoliatu castrum, et cum pertinenciis eiusdem universis, incipiendo ab uno latere opido predicti Cristburg et descendendo fluvium Zirge usque ad lacum Druzen, curia tamen Döllestet cum ipsius molendino apud nos et ordinem remanente, ab alio vero latere dicti opidi ascendendo et transiendo usque ad finales granicies dicti opidi Cristburg et ville Aldenstadt mutuo se contingentes, eadem villa a sinistris et in ditione nostra et ordinis remanente, abinde vero directius eundo ad ecclesie Pomezaniensis fines proximiores, ubi omnia et singula sub dictis finibus ad partem castri Marienburg consistencia, villa Monsterberg¹⁾ iterum in parte nostra et ordinis remanente, cum curiis, allodiis et quibuscumque aliis pertinenciis ad dictum castrum Marienburg pertinebunt — cetera vero omnia et singula, ad cameratum et generaliter ad districtum Cristburg usque in presens pertinencia, pari modo in opidis, allodiis, militaribus, terrigenis, villis, piscaturis, aquis, nemoribus et aliis singulis pertinenciis spectabunt ad castrum nostrum et ordinis Preusschemarkt perpetuo et in evum —, pro predicto serenissimo domino Kazimiro rege, regibus et regno Polonie remanebunt, ita quod castra, civitates, opida districtusque predicti exnunc et de cetero vigore presentis unionis et federis ad ius, proprietatem, sortem et titulum regni Polonie pertinebunt et spectabunt pertinereque et spectare debent perpetuo et in evum.

(5) Nos quoque magister Ludowicus, commendatores et conventus predicti pro nobis et nostris successoribus, castris, civitatibus, opidis, insulis, lacubus, piscaturis, piscatoribus, cameratibus et officiiis predictis et illorum districtibus et villis perpetua et irrevocabili renunciacione de certa et expressa sciencia iuri quoque, sorti, proprietati, titulo et dominio, quomodocumque et ex qualicumque causa nobis, magistro, commendatoribus, officialibus et ordini nostris, in illis competentibus, per nostras presentes patentes litteras cedimus et renunciamus et omne ius, quod nobis, magistro et ordini ac commendatoribus nostris, in castris, civitatibus, opidis, insulis, lacubus, piscaturis et villis predictis compeccit vel competere potuit, in nos, Kazimirum regem, successores suos

(4) Item opidum et districtus Cristburg alias Dzyrgon cum suis libertatibus, militaribus, nobilibus, vasallis, villis, lacubus, molendinis et castro, ita tamen, quod demoliatu castrum, et cum pertinenciis eiusdem universis, incipiendo ab uno latere opidi predicti Cristburg et descendendo fluvium Szirge usque ad lacum Drausen, curia tamen Dollesteed cum ipsius molendino apud dominum magistrum et ordinem remanente, ab alio vero dicti opidi latere ascendendo et transendo usque ad finales granicies dicti opidi Cristburg et ville Haldenstadt mutuo se contingentes, eadem villa a sinistris in ditione domini magistri et ordinis remanente, abinde vero directius eundo ad Pomezaniensis ecclesie proximiores fines, ubi omnia et singula sub dictis finibus ad partem castri nostri Mariemborg consistencia, villa Mansterberg¹⁾ iterum in parte domini magistri et ordinis remanente, cum curiis, allodiis et quibuscumque aliis pertinenciis ad dictum castrum nostrum Mariemborg pertinebunt — cetera vero omnia et singula, ad cameratum²⁾ et generaliter ad districtum Cristburg usque in presens pertinencia, pari modo in opidis, curiis, allodiis, militibus, terrigenis, villis, piscaturis, aquis, nemoribus et aliis singulis pertinenciis spectabunt ad castrum domini magistri et ordinis Preusmorg perpetue et in evum —, pro nobis regibus et regno Polonie remanebunt, ita quod castra, civitates, opida districtusque predicti exnunc et de cetero vigore presentis unionis et federis ad ius, proprietatem, sortem et titulum regni Polonie pertinebunt et spectabunt pertinereque et spectare debent perpetue et in evum.

(5) Dominus quoque magister Ludovigus, comandatores et conventus predicti pro se et suis successoribus, castris, civitatibus, opidis, insulis, lacubus, piscaturis, piscatoribus, cameratibus et officiiis predictis ac illorum districtibus et villis perpetua et irrevocabili renunciacione de certa et expressa sciencia iuri quoque, sorti, proprietati, titulo et dominio, quomodocumque ex qualicumque causa domino magistro, comandatoribus, officialibus et ordini suis in illis competentibus, per suas patentes litteras cedet et renunciabit et omne ius, quod eidem domino magistro, comandatoribus et ordini ipsius in castris, civitatibus, opidis, insulis, lacubus, piscaturis, districtibus et villis predictis quomodolibet compeccit vel competere potuit, in nos, Kazimirum regem, successores nostros reges et regnum Polonie